
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6Nlo SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  E FINANCAS

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS 003/2022

AVIS0 DE LICITACAO.  TOMADA DE  PRECOS N°  003#022.  0  Municipio  de Mat6es do
Norte - Estado do Maranhao, por intermedio da Secretaria Municipal de Educapao, toma ptiblico,
que promovera licitapao na modalidade Tomada de Preaps. OBJETO: Contrata9ao de empresa para
prestagao  de   servigos  de  levantamento  de  informap6es  patrimoniais,   almoxarifado  e  frota  de
veiculos,  para atender  as  necessidades  do  Municipio  de  Mat6es  do Norte/MA.  Local  e  Data  do
Credenciamento,  da  Entrega  dos  Envelopes  e  da  Realizacao  da  Tomada  de  Precos:   0
credenciamento e o recebimento dos envelopes de habilitagao e proposta de pregos serao no dia 29
de abril de 2022, as 08:00 horas. Edital: 0 presente edital estara a disposigao dos interessados nos

®      seguintes  locais:  Portal  da  Transparencia  do  municipio:  www.matoesdonorte.rna.gov.br,  site  do
TCE/MA:       www.tce.rna.gov.br/sacoD,       podera       ser       solicitado       atrav6s       do       e-mail:
cDlmatoesdonorte.ma@hotmail.com,  bern como  ser  retirado  pessoalmente  no  Setor  de  Licitap5o,
localizado na Av. Dr. Ant6rio Sampaio,100 -Centro, Cep: 65.468-000.

Matdes do Norte/MA, 07 de abril de 2022.

Marthrmfa.e#
Secretdria Municipal de Administragao e Finangas

a



VATOES DO NORTE / VA

pRac.±/2022

D|Avriiv6vbnfin|'tnIAL
ESTADO DO MARANHAO

suMARIo

ACORDOS
Universidade Estadual do Maranh5o - UEMA ................

ADESAO
Ag6ncia Estadual de Defesa Agropecuaria do Maranhao
AGED"A

..01

ADITIVOS
Secretaria de Estado de Administrap5o Penitenci&ria e Outros .... 02

AVISOS
Secretaria de Estado da Fazenda e Outros  ....................... 04 e 41

COMUNICAC6ESa F J Rodrigues de Sousa / G D Combustiveis e Outras ............ 13
0NTRATOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros ........... 14
CONVOCAC6ES

Hospital S5o Rafael e Outras
EDITAIS

Defensoria pdblica do Estado e outro„ ................................... 20

ERRATAS
Secretaria de Estado de Administrap5o Penitenciina e Outras .... 32

NOTA DF EMPENHO
Tribunal de Justica do Estado do Maranhao - TJMA .............. 35

0RDEM DE FORNECIMENT0
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao  .................... 35

PORTARIAS
Prefeitura Municipal de chapadinha - MA .............................. 35

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
Vigilancia Sanitalia do Estadual - SUVISA/SES .......,............ 36

TERMOS DE CESSAO
Secretaria de Estado da Sabde

TERMOS DE FOMENTO
Secretaria de Estado de Articula¢ao politica ..................

ERMOS DE HOMOLOGACAO
Secretaria de Estado da Educagao e Outro .............................. 40

TORNAR SEM EFEITO
Corpo de Bombeiros Militar do Maranh5o -CBMA„ ............. 41

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL D0 MARANHA0
UEMA

EXTRAT0  DE  ACORDO  DE  COOPERACAO  N.a  22/2022-
UEMA. PARTES: Universidade Estadual do Maranhao (UEMA) e
Instituto Estadual de  Educagao,  Ciencia e Tecnologia do  Maranhao

(IEMA). OBJETO: 0 presente Acordo tern por objeto a cooperae5o
t6cnica entre as institui¢6es, visando a divulgac5o e disponibilizacao

de cursos abertos e gratuitos da UEMA para estudantes do IEMA por
meio da plataforma ESKADA, de acordo com as exigchcias legais, e
com o Plano de Trabalho aprovado. DOS RECURSOS FINANCEI-
EQS: Nfo havera transferencia voluntaria de recursos financeiros en-
tre os participes para a execu¢o do presente Acordo de Cooperapao. As
despesas necessinas a plena consecuc5o do objeto acordade, tais como
servi9os de terceiros, pessoal, deslocamentos, comunica¢o entre 6rg5os

::g£:tes¥o#de¥T#crine?iEfiEi;i:%¥:
sente Acordo entrafa em vigor na data de sua assinatura e tefa vigchcia de
12 (doze) meses, para execngao do objeto pactuado, podendo o mesmo

r+tsTG#T¥rRiE%j;%ug:£#j#SEiA5X%s3+AIR:£
UEJEMAeALEXOLIVEIRA-DiretorGeraldeIEMA.SfolutsOvIA),
08/04/2022. ANTONIO R0BERro COEIJIIO SERRA - Pr6-Reitor
de Planejamento e Administrac5o.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAODE

EXTRATO  DO ACORDO  DE  COOPERACA0  TECNICA N°  07/
2022/SES, REF.: Processo n° 9.800/2022 -SES -PARTES:  SECRE-
TARIA DE  ESTADO  DA  SAtrDE,  CNPJ  n°  02.973.240/0001-06,
e MUNIcipIO DE LAGO VERDE/MA, inscrito no CNPJ sob o n°
06.021.174/000 I -17 ; OBJETO : Constitui objeto do presente Acordo,
a Cooperacao T6cnica entre os participes. com o intuito de estabele-
cer normas para fins de coopera05o mutua entre a Secretaria de Esta-
do da Sailde e a Prefeitura Municipal de Lago Verde/MA, com vista a
garantir a reforma e manuten95o do Hospital Municipal Joana Almej-
da; VIGENCIA:  12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, po-
dendo ser prorrogndo, por acordo entre os participes, mediante Termo
aditivo, nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93; FUNDAMENTACAO
LEGAL Lei  Federal  n°  8.666,  de  21  de junho  de  1993;  DATA DA
ASSINATURA DO ACORDO DE CO0PERACAO TECNICA:  24
de marco de 2022; SIGNATARIOS: CARLOS EDUARDO DE OLI-
VEIRA LULA, c6dula de identidade n° 68.312.297-5  SSP/MA, CPF
n° 912.886.063-20, Secretdrio de Estado da Sadde, pelo Cedente;  Sr.
ALEX CRUZ ALMEIDA, brasileiro, portador da c6dula de identida-
de n°  1012968984 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n° 849.856.073-
04, Prefeito Municipal, pelo Municipio de Lago Verde/MA . Sfro Luis
(MA), 24 de marco de 2022. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
LULA, Secretirio de Estado da Sadde.

ADHSAO

AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA
D0 MARANHAO -AGED"A

PROCESSO  N°  22413#022/AGEI"A.  ADESAO  A ATA  DE
REGlsTRO  DE  pREcOs  NO  i2re02i  -  sEs.  PREGAO  ELE-
TTR6NICON°006#021{SL/SES/MA.CONTRATON°01#022.
CONTRATANTE: AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA AGRO-
PECUARIA   DO   MARANHAO.   CONTRATADO(A):    INDRA
BRASIL   SOLUCOES   E   SERVICOS   TECNOLOGICOS   LTDA,
inscrita no  CNPJ  sob  o  n° 01.645.738/003941.  OBJETO:  Contra-
tag5o  de  empresa  especializada  em  desenvolvimento,  evolu95o  e
sustenta9ao  de  sistemas  de  informagao  e  desenvolvimento  web,  na
modalidade /abrz.ca  de so/h^;are,  baseada  em  praticas  e  principios
ageis, dimeusionadas em Ponto de Funcao. VALOR: R$ 368.770,50

(trezentos e sessenta e oito nil setecentos e setenta reais e cinquen-



a

Lei  n°  8.666/1993  e  de  outras  normas  aplicaveis.  Cod6/MA,  06  de
abril  de  2022.  Thaynara  de  Lima  P.  Rabelo  -  Secretaria municipal
de satide. A Prefeitura Municipal  de  Cod6/MA toma phblico que a
licita9ao na modalidade Pregao Eletr6nico para registro de pregos n°
06/2022, tipo menor preco. OBJETO: Formacao de registro de preco

para futura aquisicao  de urn trator agricola e uma grade niveladora
destinados  a secretaria municipal  de  agricultura, pecuaria,  abasteci-
mento e pesca  do municipio de Cod6, estado do maranhao, confome
condig5es, quantidades e exigencias estabelecidas neste edital e seus
anexos, FOI FRACASSADA. Cod6"A, 06 de abril de 2022. Thay-
nara de Lima P. Rabelo - Secretaria municipal de sadde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAb -MA

AVISOS  DH  LICITACAO.  PREGAO  ELETRONIC0  N°  022/
2022. 0 Municipio de Grajah -MA,  atrav6s do Pregoeiro, toma pd-
blico aos interessados que a sess5o pbblica  se realizara no dia 28 de
abril  de  2021  is  09:00,  na  sala  da  Comissao  Permanente  de  Lici-
tag5o/CPL,  na modalidade  Preg5o  Eletr6nico,  do  tipo  menor pre¢o

por item, tendo por objeto a. Aquisicao de Materiais Pedag6gicos e
Brinquedos para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Educa¢ao do municipio de Grajad/MA. Poderao participar
deste preg5o eletr6nico as empresas que preencherem os requisitos do
Edital. A sessao phblica acontecera pelo site: http://www.Iicitagraj au
com.br. 0 Edital e seus anexos est5o a disposigfro dos interessados na
Comissao Permanente de  Licitacao - CPL da Prefeitura Municipal
de Grajati/MA, localizada na Rua Patrocinio Jonge, 05, centro, Gra-

jal -MA, de  segunda-feira a sexta-feira das  08:00  as  12:00 horas
onde podefao ser consultados gratuitamente, no portal de transpar6n-
cia  httl)//www.graiauma.gov.br/,  no  mural  de  licitac6es  do  Sacop/
Ma,   httos://www6.tee.rna. gov.br/sacol)/muralsite/mural.zul  maiores
informac5es,  ben  como  pedidos  de  esclarecimento  e  impugnac5o

poderao  ser  feitos  atravds  email  e-mail:  cpl-grajau@hotmail.com  e
pelo telefone (99) 98201-9175.  Qunlquer modificag5o no Edital sera
divulgada na forma do artigo 21,  § 4° da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclare-
cimentos deverao ser protocolados na CPL, no endereco acima. Gra-
jat (MA), 08 de abril de 2022. THOMAS EDSON DE ARAUJO E
SILVA JUNIOR. Pregoeiro Oficial.

PREGAO  ELETRONICO N°  023#022.  0  Municipio  de  Grajad

a;:¥ia:ff;;:a¥gfnio,?a:ep2ui6,I;,:£f.i:f:i:1i:#
Pregao Eletr6nico, do tipo menor preco por item, tendo por objeto a.
Contratac5o de empresa especializada, para PROGRAMA DE QUA-
LIFICACAO DE GESTORES ESCOLARES, PROFESSORES (AS)
PROFISSIONAIS  DA  EDUCACAO  E  LIDERANCAS  SOCIAIS
PARA A IMPLEMENTACAO DAS  DCNS  PARA A EDUCACAO
ESCOLAR QUILOMBOLA. Poderao participar deste pregfo eletr6-
nico as empresas que preencherem os requisitos do Edital. A sessao

pdblica acontecerd pelo site: httry/twww.Iicitagrajau.com.br. 0 Edital
e seus anexos estao a disposic5o dos interessados na Comiss5o Per-
manente de Licita¢o - CPL da Prefeitura Municipal de Grajal/MA,
localizada na Run Patrocinio Jorge, 05, centro, Grajal -MA, de segun-
da-feira a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderao ser consulta-
dos gratuitamente, no portal de transparencia htto://www.graiau.rna.gov.
bp4  no  mural  de  licitap6es  do  Sacop-Ma,  httos://www6.tce,rna.cov.br/
sacoD/muralsiterfuural.zul malores  informap6es, bern como pedidos de
esclarecimento  e  ilnpugnapao poder5o  ser feitos  atrav6s  email e-mail:

apl-grajau@hotmail.com  e  pelo  telefone  (99)  98201-9175.  Qualquer
modificap5o no Edital sera divulgada na forma de artigo 21, § 4° da Lei
8.666/93 e comunicada aos interessados qpe adquirirem o Edital na CPL.
Pedidos de esclarecimentos dever5o ser protocolades na CPL, no ends-
reco acima. Gray.at (MA), 08 de abril de 2022. THOMAS EDSON DE
ARAUJ0 E SIT,VA JUNIOR Pregoeiro Oficial.

PREFHITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO   DH    CONTINUACAO   DA   LICITACAO   PREGAO
ELETRONICO  N°  007/2022.  A  Prefeitura  Municipal  de  Icatu/
MA,  atraves  da Comiss5o  Permanente de Licitac5o toma pdblico
para  conhecimento  dos  interessados,  a  CONTINUACAO  DO  PE
007.2022, tendo em vista decisao recurso administrativo, nova ses-
sao para analise de documentos de habilitacao das empresas subse-

quentes, sob a 6gide do Decreto n°  10.024/19 e subsidiariamente as
disposi95es da Lei 8.666/93 e suas alterac6es posteriores, Licitac5o
na modalidade Pregao na sua forma Eletr6nico, do tipo Menor Pre-
go  Por  Item,  sob  o  regime  de  fomecimento,  visando  a  formagao
de registro de pregos para futura e eventual contratacao de pessoa

(s) juridica(s) especializada no fomecimento de cestas bdsicas para
atender as necessidades de pessoas em situaeao de vulnerabilidade
e risco,  acompanhadas pelos  Programas  Sociais  atrav6s  da  Secre-
taria Municipal de Assist6ncia Social deste municipio, observando
as  condic5es  e especificac5es constantes no Termo de Refer6ncia.
ABERTURA:  13  de abril de 2022,  ds  14hoomin, atravds da plata-
forma:  httpsMicitar.digital/#home, demais informacdes no e-mail
colicatulicitacao®rmail.com. Icatu/MA, 08 de abril de 2022.   De-
nilson Odilon Fouseca Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIIIAL DE MAT6ES DO NORTE - MA

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 002/2022.
0 Municipio de Mat5es do Norte - Estado do Maranhao, por inter-
medio da Secretaria Municipal de Educacao, toma pdblico, que pro-
movera licita9ao na modalidede Tomada de Precos. OBJETO: Con-
tratac5o de pessoa juridica para prestac5o de serviaps de Assessoria
Juridica na area Administrativa, voltada a analise, acompanhamento
e adequaqfro da rotina de gerenciamento de recursos humanos e das
normas legais que envolvem estrutura de pessoal, visando atender as
necessidades  do  Municipio  de  Mat5es  do Norte/MA.  Local  e  Data
do  Credenciamento,  da Entrega dos  Envelopes e  da Realizacao
da Tomada de Precos:  0 credenciamento e o recebimento dos en-
velopes de habilitac5o e proposta de precos ser5o no dia 28 de abril
de 2022, as 08:00 horas.  Edital:  0 presente edital estafa a disposi-

crfo dos interessados mos seguintes locais : Portal da Transparencia de
municipio:  www.matoesdonorte.rna, gov,br.  site  do TCE/MA:+±p±p!£
tee.rna.Eov.br/sacoD, poderd ser solicitado atravds do e-mail: £p|g±
ttoesdonorte.ma®hhotmail.com, ben como ser retirado pessoalmente
no  Setor de Licitacfro,  localizado  na Av.  Dr. Ant6nio  Sampaio,  loo
-Centro, Cep: 65.468-000. 07 de abril de 2022. Marlene Serra Coe-

tho - Secretaria Municipal de Administra¢ao.

AVIS0 DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 003/2022.
0  Municipio  de Mat6es  do Norte  - Estado  do  Maranhao,  por in-
termedio da Secretaria Municipal de Educagao, toma pdblico, que

promovera licitagao na modalidade Tomada de Precos. OBJETO:
Contrata95o de empresa para prestagao de servicos de levantamen-
to de informa96es patrimoniais,  almoxarifado e frota de veiculos,

para  atender  as  necessidades  do  Municipio  de  Mat6es  do  Norte/
MMA.  Local  e  Data  do  Credenciamento,  da  Entrega  dos  Enve-
lopes e da Realizacao da Tomada de Pre¢os:  0 credenciamento
e  o  recebimento  dos  envelopes  de  habilitacao  e  proposta  de  pre-

gos ser5o no  dia 29  de  abril  de 2022,  as 08:00 horas.  Edital:  0
presente  edital  estara  a  disposie5o  dos  interessados  mos  seguintes
locais: Portal da Transpar6ncia do municipio: www.matoesdonorte.
rna.gov.br, site do TCE/MA: www.tee.rna.fzov.br/sacoo, podera ser
solicitado  atraves  do  e-mail:  cDlmatoesdonorte.ma@hotmail.com,
hem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitacfo, locali-
zzado na Av.  Dr. Ant6nio  Sampaio,  loo -Centro, Cep:  65.468-000.
07 de abril de 2022. Marlene Serra Coelho -Secretfria Munici-
pal de Administracao.



MATOES DO NOFITE / MA

pROc._Mrfu_m2EL4EL1202iz

ESTADO DO MARANHAO

DIARlo OFICIAL
PUBLICACOES DE TERCEIROS

CASA CIVIL
Unidade de Gestao do Diario Oficial

Palacio Henrique de La Rocque, Avenida Jer6nimo de Albuquerque, S/N, Calhau.
Fone: 2016i4362 CEP.: 65.010 -170 -Sao Luis -MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com   -  Site: www.diariooficial.rna.gov.br

CARLOS ORLEANS BRANDAO JUNloR                                                          SEBASTIAO TORRES MADEIRA
Governador                                                                                                   Secretario-Chefe da casa cilvil

TEREZA  RAQUEL  BRITO  BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diario Oficial

Asslnado de forma dlgltal par
TEREZA RAQUEL BfirTo BEZERBA

FIALHO:45215170304

-1101=M S I>E PUBLlcAeAO
Ao elaborar o seu texto para publicaeao no Diario Oficial, observe

atentamente as instrue6es abaixo:
a)    Edigao dos textos enviados a Unidade de Gestao do Diario Oficial em CD ou Pen Drive;
b)   Medida da Pagina -17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c)   Editor de texto padrao: Word for Windows -Versao 6,0 ou Superior;
d)   Tipo da fonte: Times New Roman;
e)   Tamanho da letra: 9;
f)    Entrelinhas automatico;

g)   Excluir linhas em branco;
h)   Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i)    Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem virus de computador;

j)    Havendo erro na publica§ao, o usuario podera manifestar reclama§ao por escrito ate
30 dias ap6s a circulagao do Diario Oficial;

k)   Se o erro for proveniente de falha de impressao, a mat6ria sera  republjcada sem
Onus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o Onus da retifi-
cacao ficara a cargo do cliente;

I)    As mat6rias que nao atenderem as exig6ncias acima serao devolvidas;
in)  Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto sou texto exigir;

n)   Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicaeao.

Informae6es polo telefone (98) 20164362





Assinado eletronicamente por:  Solimar Alves de  Oljveira -CPF:  "*.589.943-" em  12/04/202218:39:19 -lp com  n°:  192.168.88.233

DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES  DO NORTE

Ano Xlll -Edigao N° Cvlll  de  12 de Abril de 2022
Serv.  de Terc. Pessoa Juridica.  Mat6es do Norte  - MA, 05 de abril
de 2022. Jenilson Bezerra Neves  - Secrefario Municipal de Sadde.

Mat6es do Norte-MA, 05 de abril de 2022

Jenilson Bezerra Neves
Secretario Municipal de Sadde

EXTRATO  D0  CONTRATO  N°  20220133/2022.  Contratante:
Prefeitura   Municipal    de    Mat6es    do    Norte/MA,    atrav6s    do
Secretaria    Municipal     de     Educa¢5o.     Contratado:      J     &     R
SOLUC6ES EM TECNOLOGIA LTDA,  inscrita no CNPJ sob
o n° 20.767.413/0001 -03. Valor do contrato:  R$ 35.560,00 (trinta
e  cinco   mi],   quinhentos   e  sessenta   reais),   Origem:   PREGAO
ELETR6NICO   012/2022-SRP.   Objeto:   contratacao  de   empresa
para prestac5o de  servicos  de  licenciamento  e  locapao de  software
de gest5o escolar com plataformas integradas,  100% online, para o
ensino  remoto  e  hibrido  em  escolas  pbblicas.  Tamb6m  centraliza
informag6es  e  fomece  dados  para  o  aperfeicoamento  da  gesfao
escolar,   conversao,   treinamento   presencial   e   remoto,   testes   e
servicos  de manutenc5o  e  suporte  t6cnico  online  especializada no
fomecimento de Plataforma Cognitiva de Gestao do Conhecimento
e Sistema de Registro Escolar, com modulo de aula n5o presencial,
com  disponibilidade  de  aplicativos  e  servi9os  de  implantacao  e
capacita¢5o      de      multiplicadores.      Vigencia:      08/04/2022      a
31/12/2022   -Data  da   Assinatura:   08/04/2022.   SECRETARIA
MUNICIPAL   DE   EDUCACA0   UNI.   ORCAMENTARIA.:
0604  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  FUNCAO
PROGRMATICA:    12.122.0003    PROJ.   ATIVIDADE:    2.019
Manutencao  das  Atividades  da  Secretaria Municipal  de  Educacao
ELEM. DE DESPESA  3.3.90.39.00 0utros Serv. De Terc. Pessoa
Juridica.  Mat6es  do Norte  -  MA,  08  de  abril  de  2022.  Domingos
Aratjo Casa Nova - Secretario Municipal de Educacao.

Matoes do Norte-MA, 08 de abril de 2022

Domingos Aratjo Casa Nova
Secretario Municipal de Educacao

AVISO DE LICITACA0
TOMADA DE PRECOS 002/2022

AVISO    DE    LICITACAO.    TOMADA    DE    PRECOS    N°
002/2022. 0 Municipio de Mat6es do Norte  - Estado do Maranhao,
por   intermedio    da    Secretaria   Municipal   de   Educacao,   toma
pdblico,   que   promovera   licitacao   na   modalidade   Tomada   de
Pre9os.  OBJETO:  Contratacao  de  pessoa juridica  para  prestac5o
de servicos de Assessoria Juridica na area Administrativa, voltada a
analise,  acompanhamento e adequacao  da rotina de gerenciamento
de  recursos humanos  e  das normas  legais  que envolvem estrutura
de   pessoal,   visando   atender   as   necessidades   do   Municipio   de
Mat6es   do  Norte/MA.   Local   e   Data  do  Credenciamento,  da
Entrega dos Envelopes e da Realizacao da Tomada de Precos:  0

credenciamento  e  o  recebimento  dos  envelopes  de  habilitacao  e
proposta  de  pregos  serao  no  dia   28  de  abril  de  2022,  as  08:00
horas.    Edital:    0    presente    edital    estara    a    disposic5o    dos
interessados   nos   seguintes   locais:   Portal   da   Transparencia   do
municipio:    www.matoesdonorte.rna.gov.br,    site    do    TCE/MA:
www.tce.rna.gov.br/sacot) ,  podera ser solicitado  atrav6s  do  e -mail:
cDlmatoesdonorte.ma@hotmail.com ,     bern     como     ser     retirado
ppessoalmente no Setor de Licitapao, localizado na Av. Dr.  Ant6nio
Sampaio,loo  -Centro, Cep: 65.468-000.

Mat6es do Norte/MA, 07 de al>ril de 2022.

Marlene SerTa Coelho
Secretiria Municipal de Administra¢fo e Finan¢as

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS 003#022

AVISO    DE    LICITACAO.    TOMADA    DE    PRECOS    N°
003/2022.  0 Municipio de Mat6es do Norte  - Estado do Maranhao,
por   interm6dio    da   Secretaria   Municipal   de   Educagao,   toma
pdblico.   que   promovera   licitac5o   na   modalidade   Tomada   de
Pprecos.   OBJETO:   Contratacao   de   empresa  para  prestac5o   de
servicos      de      levantamento      de      informap5es      patrimoniais,
almoxarifado  e  frota  de  veiculos,  para  atender  as  necessidades  do
Municipio    de    Mat6es    do    Norte/MA.      Local    e    Data    do
Credenciamento, da Entrega duo Envelopes e da Realizacto da
Tomada   de   Precos:   0   credenciamento   e   o   recebimento   dos
envelopes  de  habilitag5o  e  proposta de  precos  serao no  dia   29  de
abril  de  2022,  as  08:00  horas.  Hdital:  0  presente  edital  estara a
disposig5o    dos    interessados    mos    seguintes    locais:    Portal    da
Transparencia  do  municipio:   www.matoesdonorte.rna.gov.br ,  site
do   TCE/MA:    www.tee.rna.gov.br/sacoo,   podera   ser   solicitado
atrav6s  do  e-mail:  cDlmatoesdonorte.ma@,hotmail.com ,  bern como
ser retirado pessoalmente no  Setor de Licitag5o,  localizado na  Av.
Dr. Ant6nio Sampaio,100  -Centro, Cep: 65.468-000.

Mat6es do Norte/MA, 07 de al]ril de 2022.

Marlene Serra Coelho
Secretaria Municipal de Administrapao e Financas

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de oliveira    E]
CPF: ***.589.943-+* em  12/04/202218:39:19  -lp com  n°:  192.168.88.233

www.matoesdonorte.rna.gov.br/diariooficial/?id=721

Paglna(s) . de 4



S   A   o        L   u   I   s MA    RAN    H    AO         I         T    E    RCA-FE    I    RA         I         12         D    E         ABR    I    L         D    E         2022         I         JO    R    NA    L         PE    a    u    E    N    O

Com mapas atualizados
Proposta do novo Plano
S5o Luis ja esta na Camara Municipal

DIVulo^¢Ao
0 prefeito Eduardo Braide
encaminhou, na sexta-feira
(8), i C6mara Municipal,
a proposta do nova Plano
Diretor de Sao Luis, com

i:ai:o;,#;:ai::i:ie:g:i:::,r

ii::;I::I;%e:rae:C::i:rt;ncoavoade

fgv)Pa:§!are:3r::e#stoc8ad`an:|gide
e retoma 22 comunidades para
a zona rural.
A nova proposta atualiza a

i;Fada:osapif::,i::es:p!.c::.:::
nao estavam contempladas

FeoasnT,?spaa::I:::!g:as,aeode

::ncs?dine:and::d±Srtqeunec::#\%m
urbana da cidade,

ue, segundo o pref eito,
eria ser prejudicial ao seu

e social.
Antes do encaminhamento,

-----_:-_---__-

aprecia¢ao no plen6rjo.

NOVOS M^PAI

i:ff:§u;:t;a;d;:,;6;e;:t:i:;i::po§e:i::;,
Luis fez uma rean5lise de
todas as reivindica¢6es feitas

::!a,asp:o:Es:!daef:js,;d:u:rs:,naiseo:i:so

:n::araTo:Psa3rt::i:sa:i;r:qp:o:s:v:aaomos
facilitar muito as acdes do

poder priblico, da sociedade
e iniciativa privada. Com
relacao ao perinetro urttano,
n6s levamos em considera¢5o
as experi€ncias de quem j6
vive nas localidades", explicou
Erica Garreto, presidente do
lncid.

Aai:::roc:roa!:sd¥p::pdoes:1sco
do novo Plano Diretor de
Sao Luis foi feita baseada
na "Af5o emergencial para
reconhecimento de areas
de alto e muito alto rlsco
a movimentos de massa e
enchentes", realiznda pelo

:en¥`.€£efaet:)n9octdca°sdA°reBear:S"
de Risco da Cidade de Sao
Lu's -2021", elaborado pela
Secretaria Municipal de
Seguran¢a con Cldadania
(Semusc), por meio da Defesa
Civil Municipal.

EEOuENgfaEEs^zON^
RufIAL
Com relacao ao ajiiste do
pen'rnetro uTt)ano, a prefeitura
optou por retomar 22
comunidades i zona rural.

:et:!Tr:oesiafE;;Taisnhada
comunidades Loteamento
Canaa, Vila Funil, Cajupe,
Resid. Nova Vida, RIo do
Meio, Tibirizinho, Nova
Betel, VIla Alrton Serma, VIla
Magril, Residencial Nestor
(da area Tibiri), RIo Grande,
Santo Ant6nio, Alto Bonito,
Maracana, VIla Industrial,

X'feaaE#:#aa')f##ta,
Laranjeiras e Pedrinhas (dea
Pedrinhas), parle da area do
RIo dos Cachorros e a area

E:i::gafa£:Tafazerpane

i`iaTia:#snE:ozg::sisra,

ia:£atitr`gi::ut=sTnTo%:Lento,

¥¥ns¥i:§i:d::ii¥,::Pu:vC:afa'des
de ser urn reconhecimento da

i?=¥:£bv%isdc:siis:t|=8a:I;c:a;!se
disse Galreto.
Apds os novos estudos, a

EpfanoE°L::#eassz:nLai,s
passa a ser de 56,55% e

i3::ff¥is:;#:,aFEe!at:i#b:Ea
#:edriuoar:88:¥ul;PsetL:riparo6P2?8t3a%
do seu terit6rio considerado
il`ea urbana e 37,47%. zona
ural.

Casamento Comuhifario celebrafa a
eyhiao de 502 casais de evahg6Iicos

geEeernaltr3odeM::Eivheanoc:Sfiaa)Y:]oV:rsidpafe

;u%d;ci:9#o:a:3S#]e¥t:#c{:g::abgr#c°g;;e:sun

;i:##!,:a::;:i::¥:i:ff:aonp::;:1:,,ev:aor:,a
parceria com o cart6rio da  1' Zona de

iffa!s::Tn;:#:I,#si£Eoiis;is;:N:;i;¥;cs!:rodJaetaoo
J3u:ch¥ca';¥d¥;a¥xs:a:e:i:ds::EA#fge:T::a::`oasde

E:I:igarodJ:eteo;eT:=cmreevTradiLvegTafuibfaar#nste

a:ieroaJ'::?in=t¥goo::rid;n4oaklp::sTv#o
pela habilita¢5o para a cerim6nia civil.
IIISCRIC6ES GIIATulT^S
Tndos os atos de Registro Civil,

E¥s:S£#:ossdc*£#ii!:od.:;Png¥i:£do
pelo Poder Judici6rio do Maranhao,
foram gratuitos, ndo sendo cobradas taxas
cartordrias aos casais para inscricao ou

ba:#tcae¥s:.dehabilitapao,oRegistro
e as certiddes necess6rias, praticados
gratuitamente pela serventia extraj udicial

serao ressarcidos pelo FERC - Fundo
Especial das Serventias de Registro
Civil de Pessoas Naturais do Estado
do Maranh5o, que recolhe os recursos
financeiros para bancar os atos cartor5rios

gratuitos,
Mllhares de maranhenses j6 participaram
do projeto de casamento comunit6rio
gratuitas oferecidas pelo Poder Judiciario
em todo o Estado. As cerim6nias sao
realizndas em parceria com o poder
ptiblico municipel, instituic6es, e, por
vezes, contain com o apolo de empresas
na estrutura necessata, inas sempre sao
desvinculadas de organizacao polftico-
partjdiria.

PREFEITUIRA MUNICIPAL DE M^TOES DO NORTE/NA
CNPJ N. 01.®1Z.I.1/OOOIJ7

AV. DR. ANTONlo sAMPAlo -CENTRo, cEp: e5.4e8ooo

AVISO  DE  LICITACAO.  TOMADA  DE  PRECOS  N.  002/2022.  0  Muni-
cTplo do  Matoos  do  Narfe  -Estedo  do  Maranhao,  par intom6dio  da  So-
crotaria  Municipal  do  Educa9ao,  tome  pdblico.  qua  prorr®vora  nckacao
na  modalidado  Tomada  de  Procos.  OBJETO:  Contmta9ao  d®  po§soa
furldlce pare prostacao d® sorvl€os do Assessorla Jurldlca na froa AdfTv-
nl8tratrva, voltada a analise, acompenharnonto o adoqua¢ao da rot)na do
g®ronciamonto de rocuTsoe humanos a dos  norrma8  Iooals qu® onvoiv®m
®strutura  d® poesoal. vl.ando  atond®r ce  neces8idado8 do Municlpio d®
Ma`bos  do  NortoMA.  Local .  D.tl  do  Cred.nchm.nto,  da  Entr..a
do. Env.lop.a . d. R..liz.€lo d. T®m.d. d. Pr.co.: 0 credoncla-
monto ® o  r®cobirnonto dos  ®nv®Iop®s do  habllta9ao a  propoete do  pro,

Cos s®fao no die 2e d. .bril d. 2022, a8 08:00 horn.. Editll: 0 prosonto
editel  ostar6  a  dlspo8ldo doe  lnterossadoe  no8  sogulnto®  Iocais:  Part8l
da  Tran8parchcla  do  municlplo:  `^MMr.mato®sdonort®.rna.oov.br,  site  do
TCEMA: www.too.rna.oov.brfeacop,  podord sol solcitado atrav6s do a-
-mail:  cplmcto®edonorto.ma®liotmail.com,  born coma  8®r  rotiiuto  poe-

soalmento Tio Sotor do ucita¢ao,  Iocalzado  na Av.  Dr. Antdnlo  Sampaio.
100 -Contro, Cop: e5.480000. 07 do abrll de 2022.  N.rl.n. 8.rT. Co-
llio -8.cr.tlrl. N unlclii.I d. ^IJmlnl.tr.flo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATOES DO NORIE/MA
CllpJ N. 01.®1Z.I.1/OO01 J}7

Av. I)R. ANTONlo sAMPAio -cENTRo, CEp: e3,.6®ooo

AVISO  DE  UCITACAO.  TONADA  DE  PRECOS  N®  COS/2022.  0  Muni-
clpio d®  Matbes  do  Norto -  Estado  do  Maranhao.  por tntom6dlo  da  So-
crctaria  Muricipal  do  Educa9ao,  `oma  pdbllco.  que  prolirovore  fictta¢ao
na  modalidado Torruta  do  Pro¢os.  OBJETO:  Contrata¢ao  do  omprosa

para  p.ostapao  d®  Sowlqos  do  lovantamnto  d®  lnforma¢bos  patrimo-
nlais.  almoxarifado a frota d® volcules,  pare  ctondor as  necos8idadee do
Municlplo do  Matdee  do  NortoMA.  Local .  Dat.  do  Credencl.rnento,
d. Entreg. d®. Env.loi).. . d. R..liz.clo d. Tom.d. d. Pr.co.: 0
crod®nciamonto  o a roceblmento doe ®nvelopee d® habllta¢ao e propos-
ta do pro¢os serao no dla 2. d. .I)ril d. 2022.  a. a.:00  her...  Edltal:
a proeont® edhal ostard a dispesl¢ao dos lntoreesedco nco sogulntoe lo-
cais :  Portal d a Tranepar.ncla do mlJniclpio: \^M^^/.matoe8donorte.rna.gov.
br, SIto do TCEMA: \^ovw.Ico.rna.gov.brfeacop, pod®r£ Sor SoBchado atra-
v6s  do  a+nail:  cplmatoo8donorto.ma®liotmall.com.  born conro  ser  rotl-
redo  po88oalmonto  no  S®tor  de  Ucha¢lo,  loca«zado  na Av.  t*. Artonlo
Sampaio,  100 -C®ntro.  Cop: 65..88roo.  07 do abril d® 2022.  M.rl.n.
a.rr. Co.Iho -a.cr®tlrl. Niinlclp.I a. Admlnlstracao.

con ^" utto . 11.go V.-dr.``Iaeo . 9ravlf.lm® . d.ve aer lnv.ftlgad®"
S.r\.chr Lull C.mo u.SCJ30) .®\r. tr.ude ow®Nond® ...In..ur. a. Ro.. d. Fr.ra.

Petrobras gasta forturra em
vlsltas a qLlem a furtou

!§¥::j¥:;:i§ij:giin;§is§ia!i§;i§:¥;iisi§jii¥;i:!aig§:I;iii:`P£;da
I a ga.ollna..

E*affoa§efi:[ros:°i:oRsSv%.En
no dia 6 de marto e re(oman

:::enz¥..?°dia7dejumo.Que

Multa . ®.puma

Compa valeu

{amproei¥2S:B:Mcig;::£i::[a;£#Lfif%

:#IAFe§*'quevaleus$630
0llra a ®x®mpl®

s6 no acordo de leniencla com                #££a:Thge'se£-%ridpaad%
a Justica brasfleira em 2018,
a holandesa SBM offshore                            no Brasil, na Lava Jato, e foi

;:nfobrd=r pagar R$ 549 mnhoes a           ::n£:Eaodou:£E%?ar use 1,6 mimao

Bal®la rec®r.e a x.hotot)la cohtra Tarefolo Frelta.
0 presiden(e do MDB, deputado federal Baleia Rossi, escolheu uma
alega¢5o primiria contra a candidafura do ex-in inisto da lnfraestnifura
Tarcisio Freitas (Republicanos) a govemador: "Ele n5o 6 de S5o Paulo",
ten afiTmado a interlocutores.  Baleia enfrontard dificuldade na xenofobia :

sou parido em S5o Paulo, ten politicos nascidos em  todas as regi6es, sem
contar o paranaense  S€rgio More, estrela do Uni5o Brasil, partido aliado
do MDB na busca de candidatura tinica ao Pal5cio do Planalto.

MOB . I.ed.ctlrro
0 MDB ten 13 pariamentares
do Nordeste na Cimara dos
lbeputados, al€m de sete senndores;
mais da metade da maior bancada
do Senado.

ILlfro rro MENI
Emedebista `hist6rico', Jos€ Samey,
do Maranh6o, saiu do Nordeste para
viur presidente da ReptibLica, a
thico do partido a(6 Michel Tiner.

Outro lade
Desde 1954, quando Jinio Q`iadros
venceu a disputa, Sfro Paulo Dto
elege urn govemedor que nasceu
fora do esedo.

S. grtw-
Ap6s observar alguns dos presentes,
bolsonaristas definiram o mel6 do
ate de sexta, era que o PSB refoxpou
o none de G€Taldo Alclunin pala
ser candidaro a vice: "Se gritar
`pega ladrioINao fica un meu

intl5o..."

At.hcfo " dedhco
0 presidents BOLsonaro exaltou a
reducao de 20% has contas de liiz
com fin dr bandeira de escassez
hidrica, mas o valor deveria ser
ainda menor. Nfro haveri geracao
temel6trica "edicioi]al", mas eta
conthua.

S6 frmdA
Segundo pesquisa mensal
Val€Card, o brastlefro pagou R$
7,471  par lifro de gasoliDa,  em
media, em marco. Em janeiro
e fevereiro, o gasto D€dio dos

motonstas era, respectivalDelite, de
R$ 6,908 e R$ 6,880 por lito.

c.phal I. bk:icl.t-
Parceria do govemo do DF com a
Tembici para espaLhar bicicletas

compardlhadas por B rasil)a,
completou seis meses com 355
bikes rosas, em 41  esta¢6es na
capital. Falta s6 expandir pare a
el'(omo do DF.

S.nhllfmo brtt&hlco
Nessa segunda (11). a prisao do

ativista Julian Assange, fundador
do WikiLeaks, completou rfes
anos. A expecrativa e que a Justica
inglesa aprove sua extradic5o aos
Escados Unidos ainda es[e mss.

^lco®I h,I,I
Se gasolina e diesel nao param de
subir, apesar da queda do valor eD
reais do bamL de pendleo,  o pre¢o
m6dio do etanol (oi de  R$ 5 a R$
5,01  desdE feveitfro,  segundo a
ANP. Pode  ser considerado  boa
nol]'cia.

Efelto ng polfl:lea local
0 Pew Research Gen(er revelou que o nrfuero de Tep6r(eres de jomais que
cobrem os legislalivos escaduals em tempe integral, IIos EUA, calu quase

pela metade entre 2014 e 2022. J5 os coilmrados por ONGs e grupo§ de
interesses Dais que tnpLicaram : de 6% para 20% do (otal.

At]vl.ne vein af
Tat come aconteceu na CPI da Pandemia, a comiss5o parlanentar de
inqu6rito para invesdgar a Minist€rio da Educacao est6 a uma decisao

judicial de furar a fua de Cpls que aguardam instalac5o rio Senado.

ILerguhta na campenl`a
0 plano de "incomodar" em casa as familias dos palanentares 6 vinganca

par precisar de escolta policial para ir a praia?


